
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

31.01.2020 № 179 
г. Вяземский 

О внесении изменений в Устав Вяземского муниципального района 
Хабаровского края (Федеральный закон от 01.05.2019 № 87-ФЗ, Законы 
Хабаровского края: от 27.03.2019 № 403, от 23.10.2019 № 2) 

В целях приведения Устава Вяземского муниципального района 
Хабаровского края в соответствие с требованиями Федеральных законов: от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; в связи с 
принятием Законов Хабаровского края: от 27.03.2019 № 403 «О внесении 
изменений в статью 10 Закона Хабаровского края «О Законодательной Думе 
Хабаровского края» и статью 1 Закона Хабаровского края «О закреплении за 
сельскими поселениями Хабаровского края вопросов местного значения», от 
23.10.2019 № 2 «О внесении изменений в статьи 1.1 и 3 Закона Хабаровского 
края «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 
Хабаровском крае», а также по результатам проведенных 20.01.2020 
публичных слушаний, Собрание депутатов Вяземского муниципального 
района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Внести следующие изменения в Устав Вяземского муниципального 
района: 

1.1. В части 1 статьи 3 «Состав территории и наименование 
муниципального района» слова «а также межселенные территории, 
находящиеся вне границ поселений.» заменить словами «, а также 
межселенная территория - территория муниципального района, находящаяся 
вне границ поселений». 

1.2. Часть 4 статьи 5 «Вопросы местного значения муниципального 
района» изложить в новой редакции: 

«4. Вопросы местного значения, не отнесенные в соответствии с 
частью 3 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
к вопросам местного значения сельских поселений, за исключением 
вопросов местного значения, закрепленных за сельскими поселениями 



2 
Законом Хабаровского края от 26.11.2014 № 16 «О закреплении за сельскими 
поселениями Хабаровского края вопросов местного значения», на 
территориях сельских поселений, входящих в состав муниципального 
района, решаются органами местного самоуправления муниципального 
района и являются вопросами местного значения муниципального района: 

4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации; 

4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 
контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией 
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения 
надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 
определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, 
установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»; 

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 
условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 
жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

7) создание условий для предоставления транспортных услуг 
населению и организация транспортного обслуживания населения в границах 
поселения; 

7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах поселения; 

7.2) создание условий для реализации мер, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории поселения, социальную и культурную 
адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 
конфликтов; 

11) организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 
библиотек поселения; 

13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 
территории поселения; 

13.1) создание условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении 
и развитии народных художественных промыслов в поселении; 



3 
18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 
отходов; 

19) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 
городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов поселения; 

20) утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов поселения документации по планировке территории, 
выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в 
границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территории поселения, 
утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 
поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 
земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 
о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территориях поселений, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязательными требованиями 
к параметрам объектов капитального строительства, установленными 
федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с 
установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не 
используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 



4 

законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной 
постройки или ее приведения в соответствие с установленными 
требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации; 

23) организация и осуществление мероприятий по территориальной 
обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

24) создание, содержание и организация деятельности аварийно-
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 
территории поселения; 

26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
поселения, а также осуществление муниципального контроля в области 
использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 
значения; 

32) осуществление муниципального лесного контроля; 
37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение 
открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного 
земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

39) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 
года N 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении 
комплексных кадастровых работ.» 

1.3. В статье 9 «Муниципальные выборы»: 
1.3.1. Часть 1 после слов «депутатов Собрания депутатов» дополнить 

словами «главы муниципального района,». 
1.3.2. Часть 1 дополнить абзацами два и три следующего содержания: 
«Гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, имеет 

право быть избранным депутатом Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района. 

Гражданин Российской Федерации, достигший 21 года, имеет право 
быть избранным главой Вяземского муниципального района.» 

1.3.3. Часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Выборы главы Вяземского муниципального района проводятся по 

единому избирательному округу, который включает в себя всю территорию 
Вяземского муниципального района один раз в пять лет в срок, 
установленный Федеральным законом.». 

1.4. Пункт 3 части 1 статьи 27 «Досрочное прекращение полномочий 
Собрания депутатов» слова «с частями 4,6» заменить словами «с частями 3.1-
1,4,6». 

1.5. Части 1-4 статьи 31 «Глава муниципального района» изложить в 
новой редакции: 



5 

«1. Глава муниципального района входит в структуру органов местного 
самоуправления муниципального района, является высшим должностным 
лицом муниципального района и наделяется настоящим Уставом в 
соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ собственными 
полномочиями по решению вопросов местного значения. 

2. Глава муниципального района избирается на муниципальных 
выборах гражданами, проживающими на территории муниципального района 
и обладающими избирательным правом, на основе всеобщего равного и 
прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет. 

3. Главой муниципального района может быть избран гражданин 
Российской Федерации не моложе 21 года, а также на основании 
международных договоров Российской Федерации и в порядке, 
установленном федеральным законом, иностранный гражданин, постоянно 
проживающий на территории муниципального района, не моложе 21 года. 

Порядок проведения выборов главы муниципального района 
устанавливается федеральным законом и Избирательным кодексом 
Хабаровского края. 

3.1. В случае принятия закона Хабаровского края, изменяющего 
порядок избрания главы муниципального района, устав Вяземского 
муниципального района подлежит приведению в соответствие с указанным 
законом Хабаровского края в течение трех месяцев со дня вступления в силу 
указанного закона Хабаровского края. 

В случае принятия закона Хабаровского края, изменяющего порядок 
избрания главы муниципального района, данный порядок применяется после 
истечения срока полномочий главы муниципального района, избранного до 
дня вступления в силу указанного закона Хабаровского края. 

4. Полномочия главы муниципального района начинаются со дня его 
вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность 
вновь избранного главы муниципального района.». 

1.6. В статье 33 «Основания досрочного прекращения полномочий 
главы муниципального района»: 

1.6.1. Пункт 11 части 1 статьи слова «с частями 4,6» заменить словами 
«с частями 3.1-1, 4,6». 

1.6.2. Части 2, 2.1, 2.2 статьи изложить в новой редакции: 
«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы Вяземского 

муниципального района, выборы главы Вяземского муниципального района, 
избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные 
Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации". 

2.1. В случае, если глава Вяземского муниципального района, 
полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта 
Губернатора Хабаровского края об отрешении от должности главы 
муниципального района либо на основании решения Собрания депутатов об 
удалении главы муниципального района в отставку, обжалует данные 



6 
правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы 
муниципального района, избираемого на муниципальных выборах, не могут 
быть назначены до вступления решения суда в законную силу. 

2.2. Глава муниципального района вправе уйти в отставку по 
собственному желанию на основании письменного заявления в Собрание 
депутатов с указанием мотивов отставки. По результатам рассмотрения 
заявления Собрание депутатов принимает решение простым большинством 
голосов от установленной численности депутатов. Собрание депутатов 
принимает отставку или отклоняет её на срок не более чем один месяц, в 
течение которого глава муниципального района вправе отозвать свое 
заявление об отставке по собственному желанию.». 

2. Направить изменения в Главное управление Министерства Юстиции 
Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной 
области для государственной регистрации. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и гласности (председатель Савченко 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной 
регистрации и официального опубликования в общественно-политической 
газете «Вяземские вести». 

Н.И.). 

Председатель Собрания депутатов Глава муниципального района 

О.А. Ольховая О.В. Мещерякова 


